GAB DEP PEDRO TAVARES

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

MOÇÃO

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES ao povo de Jussara pelas comemorações do dia 27 de julho do ano
corrente, aos 63 anos de emancipação política e administrativa.

Jussara é um município que brotou do esforço coletivo e da visão de futuro de seus fundadores,
transformando-se em um lar próspero no interior baiano. Sua trajetória é marcada pela força da agricultura e
pela dedicação de seus habitantes, que com resiliência e inovação, cultivam a terra e constroem um
desenvolvimento sustentável. A cidade é um testemunho da capacidade humana de superar adversidades, de
criar laços comunitários sólidos e de prosperar através do trabalho e da união, pavimentando um caminho de
crescimento e bem-estar para todos os que a chamam de lar.

A identidade cultural de Jussara é um espelho da vida no campo, da simplicidade e da riqueza das interações
humanas. As festas tradicionais, a culinária local e as manifestações artísticas expressam a alma de um povo
que preserva suas raízes e celebra sua história. O forte senso de pertencimento e o orgulho pelas suas origens
rurais e por suas conquistas permeiam o cotidiano jussaraense, fazendo com que a cidade seja um exemplo
de como a tradição e o progresso podem caminhar lado a lado, inspirando um futuro de prosperidade e
harmonia.

Após tramitação regimental, dê-se conhecimento da presente Moção de Congratulações a todos os munícipes
de Jussara, a Câmara de Vereadores, e a Imprensa Oficial.

Sala das Sessões, 27 de julho de 2025

Deputado Pedro Tavares